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Abstrakt

Cílem této práce je představení jevů, které vznikly samoorganizací
a matematických modelů, které se používají pro jejich popis. Dále pak zkou-
mání podmínek vzniku nestability systému pro jeden z matematických mo-
delů a numerická simulace chování jednoho konkrétního nelinearizovaného
modelu. Následně proběhne porovnání získaných výsledků.

Klíčová skolva: samoorganizace, matematický model, nestabilita, sta-
bilita, difuze, difuzní rovnice, struktura, podmínky vzniku nestability, fluk-
tuace

Abstract

The goal of this thesis is presentation of self-organization which can
be visible around us and the presentation of mathematical models, which
are used to describe such systems. In second part of this thesis we will find
conditions, which have to be fullfilled for appearance of the self-organisation.
Finally we will create a numerical simulation of one particular unlinear sys-
tem’s behaviour. All results will be presented and compared.

Keywords: self-organisation, mathematical model, unstability, stabi-
lity, difusion, difusion equation, structure, unstability appearance condition,
fluktuation
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1 Úvod
Jev samoorganizace můžeme sledovat všude kolem nás, ať už se jedná

o přírodní jevy, sociální struktury, či ekonomické jevy. Samoorganizace může
být závislá na mnoha faktorech, které determinují jak její samotný vznik
a existenci, tak i její vzhled.

Cílem této práce je ve stručnosti představit, kde se samoorganizace
vyskytuje a jaké jevy s její pomocí vznikají. Zároveň s tím budou i předsta-
veny některé matematické modely, které se pro popis systémů, ve kterých
může vzniknout samoorganizace, používají. Druhá část této práce je zamě-
řena na zjištění podmínek (pro jednu i dvě prostorové proměnné), při jejichž
splnění samoorganizace vznikne. Tento výpočet bude proveden pro jeden
z matematických modelů. V poslední části pak bude provedena numerická
simulace chování jednoho konkrétního nelinearizovaného modelu a všechny
výsledky budou porovnány.
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2 Značení
df
dt

derivace funkce f(t) podle času

∂f
∂x

parciální derivace funkce f(x) podle proměnné x

∆f(x) Laplaceův operátor

∆x diference x

f0 počáteční podmínka

h(x, y, t) porucha zavedená do počáteční podmínky

D koeficient difuze

C integrační konstanta

Re Reynoldsovo číslo
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3 Výskyt samoorganizovaných struktur
Všude kolem nás se vyskytuje velké množství struktur. Mohou být ná-

padné, ale i na první pohled nepatrné a v místech, kde bychom je nečekali.
Některé struktury jsou vytvářeny záměrně, existují ale i takové, které vzni-
kají samovolně — samoorganizací. Vyvinutí struktury v nějakém systému
je umožněno zpravidla jeho nestabilitou, to znamená, že malá fluktuace se
vlivem nestability neutlumí, ale naopak se rozšíří po celém systému. Hra-
nice, kdy se ze stabilního systému stává nestabilní, bývá určena kritickou
hodnotou bezrozměrného čísla charakterizujícího systém (např. Reynoldsova,
Taylorova). Samoorganizaci můžeme sledovat ve fyzikálních, chemických, bi-
ologických, ale například i v ekonomických či sociálních systémech. Je to jev,
který spojuje takřka veškeré oblasti vědy, přírody i života. V této úvodní ka-
pitole bych ráda uvedla některé příklady jejího výskytu, které poslouží jako
motivace pro celou práci.

3.1 Motýlí efekt

Edward Lorenz byl asi první, kdo formuloval teorii chaosu1. Při své
práci meteorologa se zajímal o to, proč je tak složité vytvořit dobrou před-
pověď počasí. Při svých výzkumech na matematických modelech atmosféry
objevil nestabilní chování, kdy i malá odchylka na počátku (v jeho případě
zaokrouhlení ze 6 na 3 platné číslice) může mít na vývoj dynamického sys-
tému zásadní vliv. Později pro tento jev formuloval termín motýlí efekt.

Lorenzův model atmosféry byla soustava celkem dvanácti diferenci-
álních rovnic, které reprezentovaly změny tlaku, teploty, síly větru apod.
V roce 1963 byl tento model zjednodušen na třídimenzionální Lorenzův mo-
del. V něm rovnice popisují základní vlastnosti proudění tekutiny se sdílením
tepla — Rayleigh-Bénardovu nestabilitu (je detailněji uvedena dále), tedy ro-
tační pohyb elementů, kdy teplé elementy tekutiny stoupají od povrchu země
vzhůru, kde se zchladí a pak opět klesají dolů, aby se znovu ohřály a stoupaly
(viz obrázek 1).

Jednotlivé proměnné v rovnicích charakterizují vlastnosti elementů,
jako jsou rychlost rotace, rozdíl a rozložení teplot, hodnoty parametrů ur-
čují stabilitu systému (zemská atmosféra je systém nestabilní). Všechny dy-
namické systémy jsou charakterizovány limitním stavem, tzv. atraktorem,

1V této pasáži byla jako zdroj informací využita následující literatura: URUBA,
Václav. Náhoda v exaktní vědě [online]. 2005 [cit. 2014-11-15]. Dostupné z:
http://www.it.cas.cz/ũruba/docs/lit/Nahoda.pdf
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Obrázek 1: Rayleigh-Bénardova buňka1

do kterého se systém po uplynutí určitého času dostane. Atraktory jsou růz-
ných druhů — může jím být bod či uzavřená křivka. Pro Lorenzův systém
přísluší atraktor, pro který se vžil název podivný. Jedná se o křivku, která
má jistý počáteční bod, ale nekonečnou délku a se nikdy neustálí, nikdy
sama sebe neprotne ani se neopakuje, ale přitom nikdy nevybočí z přesně
vymezeného prostoru. Má fraktální vlastnosti a její průběh je nepředpo-
věditelný. Lorenzův atraktor byl prvním objeveným podivným atraktorem,
skládá se ze dvou větví (každá reprezentuje jeden směr rotace válců v atmo-
sféře) a právě podle jeho tvaru dostal motýlí efekt svůj název. Systém limitně
směřuje k podivnému atraktoru, pokud překročí kritickou mez a stane se ne-
stabilním.

3.2 Turbulentní proudění

Turbulence jsou projevy samoorganizace dynamického charakteru1. Tur-
bulentní proudění (tzn. nestabilní systém) vzniká v tekutinách tehdy, pokud
Reynoldsovo číslo překročí kritickou hranici. Pokud ji nepřekročí, proudění
zůstává laminární (systém je stabilní). Turbulentní proudění je charakteris-
tické vznikem struktur. Vznikající struktury se skládají z jednotlivých vírů,
jejichž tvar a velikost jsou dány určitými zákonitostmi, jejich orientace a oka-
mžitá poloha se však jeví jako náhodná. Turbulentní proudění se stalo prvním
dynamickým systémem, ve kterém se objevuje chaos, který začala věda sys-
tematicky zkoumat a to zejména kvůli jeho důležitosti v praxi. Modeluje
se pomocí Navier-Stokesových rovnic spolu s rovnicí kontinuity. Jedná se o
nelineární matematický model, pro které je typické, že s jejich pomocí lze po-
pisovat jak stabilní stavy systému, to znamená, že pokud se v něm vyskytne
malá porucha, tak bude utlumena, tak i nestabilní stavy systému, kdy bude
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malá porucha zesílena a rozšířena po celém systému. Důležitým problémem,
který se v oblasti turbulencí řeší, je správné určení mezních podmínek, kdy
systém přechází ze stabilního na nestabilní. Proudící tekutina je velmi složitý
systém s velkým množstvím stupňů volnosti a v současnosti není prakticky
možné ho přímo numericky simulovat, proto se v praxi obvykle modeluje
pomocí statistického přístupu. Turbulentní proudění často nastává i v kom-
binaci s dalšími faktory, jako je například tepelná výměna.

Konkrétními příklady výskytu turbulentního proudění jsou úplavy, ne-
boli turbulence vznikající za špatně obtékanými tělesy2. Kritická hranice Rey-
noldsova čísla závisí v tomto případě i na tvaru obtékaného tělesa. Vzniká
vírová struktura, která se nazývá Kármánova-Bénardova vírová řada (viz ob-
rázek 2). Dalšími příklady jsou Taylorova-Couettova nestabilita, která vzniká
při proudění kapaliny v mezeře mezi souosými válci, které se vůči sobě pohy-
bují. Dále pak vznik turbulencí v mezních vrstvách, mřížková turbulence nebo
turbulence ve volných smykových vrstvách, která je velmi častá a vyskytuje
se prakticky všude, kde se objevuje paprsek tekutiny vyfukovaný do klidného
prostředí a nebo při odtržení mezní vrstvy.

Obrázek 2: Vírová řada vzniklá v úplavu za ostrovem1

3.3 Sdílení tepla v tekutinách


[…]

ze zde uvedených simulací).
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7 Závěr
V této práci jsme se zabývali jevem samoorganizace, který se objevuje

v systémech popisovaných nelineárními diferenciálními rovnicemi. Celá práce
je pomyslně rozdělena na dva celky, které se liší způsobem, jakým jsme k jevu
samoorganizace přistupovali.

V první části práce je samoorganizace představena jako jev vyskytu-
jící se téměř ve všech vědeckých odvětvích a na který můžeme narazit téměř
všude kolem nás. Byly představeny jevy v proudících kapalinách a plynech,
k jejichž popisu se využívá Navierova-Stokesova rovnice, termodynamické
jevy a vznik Bénardovy-Marangoniovy nestability v plynech a kapalinách,
vznik struktur a oscilací při chemických reakcích, vznik krystalických a frak-
tálních struktur v přírodě, struktury na srsti zvířat, různé životní, sociální
a ekonomické cykly a další. Kromě toho byly stručně představeny některé
z významných matematických modelů, které se pro popis systémů, v nichž
může samoorganizace vzniknout, používají.

V druhé části práce jsme se věnovali samoorganizaci z hlediska jejího
vzniku. Na příkladu reakčně-difuzního modelu jsme se pokoušeli nalézt pod-
mínky vzniku samoorganizace ve smyslu nalezení mezních hodnot, při jejichž
překročení by se stal ze stabilního systému systém nestabilní (při zavedení
malé fluktuace do počáteční podmínky modelu by nedošlo k jejímu utlumení,
ale naopak k rozšíření po celém systému). K řešení tohoto problému jsme vy-
užili model linearizovaný pomocí Taylorova rozvoje prvního řádu a fluktuaci
jsme obecně vyjádřili jako Fourierovu řadu. Tento problém jsme řešili pro
jednu a následně i pro dvě prostorové proměnné a získali jsme vztahy, které
určují mezní hodnotu, při jejímž překročení bude systém nestabilní.

Pro ilustraci jsme porovnali výsledky získané numerickou simulací kon-
krétního nelineárního modelu s linearizovaným odhadem. K řešení nelineari-
zovaného modelu jsme použili numerickou metodu konečných diferencí. Nu-
merický výpočet jsme prováděli pouze pro jednu prostorovou proměnnou a
pro výpočet jsme si zvolili vhodné dělení prostoru (∆x) a času (∆t) na pro-
storové a časové kroky. Na osu z se pak v příslušných grafech vykreslovala
míra odchylky od nulového stavu v jednotlivých časových krocích. V práci
jsou uvedeny dvě simulace, každá z nich provedená pro jeden fixovaný a jeden
pohyblivý parametr. Z prezentovaných výsledků jsme získali přibližné hod-
noty parametrů, které představují onu mezní hranici, kdy se systém stává
nestabilním. Při porovnání výsledků jsme zjistili, že mezní hodnoty para-
metrů získané pomocí linearizovaného modelu se od hodnot získaných při
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numerické simulaci liší, vzhledem k tomu, že míra jejich rozdílu byla charak-
terizována hodnotou parametru k (koeficient Fourierovy řady), který může
nabývat pouze celočíselných hodnot, avšak aby se oba získané výsledky rov-
naly, muselo by k být neceločíselné. Protože rovnost obou výsledků by nastala
pro k .

= 0, 55, můžeme díky tvaru vztahu

Lx > |k|2π
√
D

A
.

tvrdit, že čím větší bude hodnota k, tím více se bude mezní hodnota
pro vznik nestability získaná pomocí numerického výpočtu nelinearizované
rovnice lišit od té, kterou získáme pomocí linearizovaného modelu (pozn.
v našem případě bylo A = 1). Z těch samých důvodů ale můžeme říci, že pro
libovolnou hodnotu k získáme (pokud uvažujeme výsledek získaný pomocí
numerického výpočtu nelinearizované rovnice jako relevantní) vždy posta-
čující (nikoli ale nutnou) podmínku pro vznik nestability v daném systému.
A protože čím více se k blíží jedné, tím menší rozdíl je mezi oběma získanými
výsledky, můžeme tvrdit, že pomocí vztahu

Lx > 2π

√
D

A
.

získáváme postačující (nikoliv nutnou) podmínku pro vznik nestability
v systému.

Simulace, která byla v této práci představena, byla provedena ve velmi
zjednodušené formě, pouze pro jednu prostorovou proměnnou. Avšak i přesto
přinesla zajímavé výsledky a může se stát základem pro další a detailnější
práci na toto téma.
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Příloha 1

Zdrojový kód pro výpočet numerického modelu v jazyce Octave.

dx = 2;
dt = 0.01;
steps = 1000;
L = 20;
f = 0;
D =50;
A = 1/(f + 1);

M = zeros ((L/dx), steps);
M(3,1) = 0.1; #inicializace

for j = 2:1:steps #krokování času
for i = 2:1:((L/dx)-1) #krokování proměnné x
M(i,j) = M(i, j-1) + D * (dt/(dx ˆ 2 )) * (M(i+1, j-1)

+ M(i-1, j-1) - 2 * M(i, j-1))
+ dt * log(abs(1 + M(i, j-1)));

endfor
endfor

disp(M)
surf(M)
xlabel ("dt");
ylabel ("dx");

Příloha 2

Na grafech 7 až 10 můžeme pozorovat změny v chování modelu pro fixo-
vanou hodnotu parametru D = 10. Z grafů je patrno, že kritická hodnota se
nachází v okolí hodnoty L = 11.

Graf 7: Chování systému pro parametry ∆x = 1,∆t = 0, 01, L = 10, D = 10

Graf 8: Chování systému pro parametry ∆x = 1,∆t = 0, 01, L = 11, D = 10

Graf 9: Chování systému pro parametry ∆x = 1,∆t = 0, 01, L = 12, D = 10

Graf 10: Chování systému pro parametry
∆x = 1,∆t = 0, 01, L = 13, D = 10