# Posudek oponenta bakalářské práce

Autor/Autorka

BcA. Anežka Bělohoubková

Název práce

Speciální matematické modely samoorganizace

Studijní obor

Matematické výpočty a modelování

Oponent práce

Jiří Benedikt

## Splnění cílů práce:

- nadstandardně velmi dobře splněny s výhradami nebyly splněny

## Odborný přínos práce:

- nové výsledky netradiční postupy zpracování výsledků z různých zdrojů shrnutí výsledků z různých zdrojů bez přínosu

## Matematická (odborná) úroveň:

- vynikající velmi dobrá průměrná podprůměrná nevyhovující

## Věcné chyby:

- téměř žádné vzhledem k rozsahu přiměřený počet méně podstatné, větší množství podstatnější, větší množství závažné

## Grafická, jazyková a formální úroveň:

- vynikající velmi dobrá průměrná podprůměrná nevyhovující

## Slovní hodnocení a dotazy:

Samotná práce je členěna do čtyř kapitol. V první je uveden soupis různých přírodních jevů souvisejících se samoorganizací. V druhé jsou představeny tři matematické modely, používané pro popis takových jevů, a to reakčně-difuzní model, Navierovy-Stokesovy rovnice a Lorenzův model atmosféry. Třetí kapitola slibuje nalézt podmínky, za kterých samoorganizace vznikne. Ve čtvrté kapitole pak má být správnost nalezených podmínek podpořena numerickými experimenty.

Konkrétní výhrady k práci uvádím v příloze. Navržené hodnocení je předběžné, velmi záleží na průběhu obhajoby, především na reakci na otázky uvedené v příloze.

Práci doporučuji – ~~nedoporučuji~~ uznat jako kvalifikační (nehodící se škrtněte).

Navrhuji hodnocení známkou:

dobře

Datum, jméno a podpis:

25. 8. 2015

Příloha k oponentskému posudku na bakalářskou práci
BcA. Anežka Bělohoubková: Speciální matematické modely samoorganizace

Po úvodních dvou kapitolách (Úvod, Značení) následuje kapitola obsahující motivační úvod do problematiky v podobě slovního popisu 15 různých přírodních jevů, kde se vyskytuje samoorganizace. Jde o zdařilé zpracování informací z různých zdrojů, především z internetu. Nicméně neobsahuje žádné matematické výsledky.

Ve čtvrté kapitole jsou představeny tři matematické modely, používané pro popis zmíněných jevů, a to reakčně-difuzní model, Navierovy-Stokesovy rovnice a Lorenzův model atmosféry. Zde se již kvalita práce velmi zhoršuje. Vyjma Lorenzova modelu není ani uvedeno, co je neznámá v rovnici a jakou veličinu by měla modelovat. Značení je místy velmi zmatené, např. $f$ je v sekci 4.1 jednou neznámá, jednou reakční člen. V sekci 4.1 o reakčně-difuzním modelu je uveden i model dravec-kořist, který žádný difuzní člen neobsahuje a je evidentně napsán špatně (rovnice pro jednu neznámou vůbec neobsahuje druhou neznámou, navíc je neautonomní). Dále je vybrána jedna z mnoha verzí Navierovy-Stokesovy rovnice, aniž by bylo zmíněno, co tato konkrétně modeluje. Také je definováno Reynoldsovo číslo jako $Re = \frac{vL}{\nu}$ , aniž by zde bylo zmíněno, co je $L$ .

Nejzávažnější věcné chyby se ovšem vyskytují až v následujících dvou kapitolách. Pátá kapitola slibuje nalezení podmínek vzniku samoorganizace pro reakčně-difuzní rovnici

$$\frac{\partial f}{\partial t} = D\Delta f + F(f).$$

Předpokládá se existence konstantního řešení $f_0$ (tj. $F(f_0) = 0$ ) a hledá se prostorově periodické řešení linearizované rovnice v okolí $f_0$ , tj.

$$(1) \quad \frac{\partial h}{\partial t} = D\Delta h + Ah,$$

kde $A = F'(f_0)$ , ve tvaru Fourierovy řady

$$(2) \quad h(x, t) = \frac{a_0(t)}{2} + \sum_{k=1}^{\infty} (a_k(t) \cos kx + b_k(t) \sin kx).$$

Po dosazení do (1) vzniknou obyčejné lineární homogenní rovnice pro $a_k$ a $b_k$ , jejichž řešení má tvar $Ce^{(A-Dk^2)t}$ . Odtud autorka dojde k závěru, že k samoorganizaci dojde, pokud jsou všechny (?) tyto funkce rostoucí, a tedy pro

$$(3) \quad A > 0 \quad \text{a zároveň} \quad |k| < \sqrt{\frac{A}{D}}.$$

Přitom $k$ není parametr modelu, ale pomocný index v předpokládaném tvaru řešení (2), takže tyto podmínky nelze považovat za výsledek. Ve zbytku kapitoly jsou provedena rozšíření stejné úvahy na případ libovolné periody $L$ , tj.

$$(4) \quad A > 0 \quad \text{a zároveň} \quad |k| < \frac{L}{2\pi} \sqrt{\frac{A}{D}}.$$

a případ dvou prostorových proměnných.

V šesté, nepočítaje Závěr, poslední kapitole chce autorka ověřit platnost podmínky (4) na konkrétní rovnici

$$\frac{\partial f}{\partial t} = D \frac{\partial^2 f}{\partial x^2} + \ln|1+f|,$$

1

kde konstantní řešení je $f_0 = 0$ a máme $A = 1$ , pomocí numerického experimentu na diskretizovaném nelineárním modelu. Přitom se dopouští dvou závažných chyb. Za prvé podmínku (4) v tomto tvaru vůbec ověřit nejde, protože $k$ není daný parametr modelu. Za druhé si pro maximální zjednodušení zvolila v numerickém modelu Dirichletovy okrajové podmínky místo periodických, přestože okrajové podmínky mají na stabilitu zcela zásadní vliv. Přesto (či právě proto) dochází k naprosto absurdnímu závěru, že „linearizovaný model odpovídá nelinearizovanému numericky řešenému modelu, pokud $k \doteq 0,55$ “.

Pokud jde o formální stránku, práce obsahuje často zmatené značení, vzniklé zřejmě přejímáním informací z různých zdrojů. Seznam značení není moc povedený, je zde např. uvedeno, že $C$ je integrační konstanta, ale není zde vysvětlen význam symbolu $\nabla$ , použitého v Navierově-Stokesově rovnici. Poněkud zvláštní je způsob citování použité literatury — celá citace je na každé straně zopakována v poznámce pod čarou a autorka se odkazuje na poznámku pod čarou. Některé odkazy do internetu jsou špatně (problém se znakem $\sim$ ). Ani překlepů prostá práce není.

Otázky k obhajobě:

1. Jak by se dalo vyjít z podmínky (4) a zformulovat podmínku (ne)stability nulového řešení (1) pomocí dat úlohy (bez $k$ )?
2. Jak by se změnilы výsledky numerických experimentů z kapitoly 6, pokud bychom uvažovali, stejně jako v kapitole 5, periodické okrajové podmínky (modifikace algoritmu by byla triviální)?
3. V celé práci jsem bohužel neobjevil ani náznak matematické definice pojmu samoorganizace. Podle páté a šesté kapitoly se zdá, že samoorganizace vzniká, právě když existuje nestabilní stacionární řešení. Vzniká tedy v řešení např. na straně 39 nějaká samoorganizace?
4. Proč $f(x)$ na straně 26 dole splňuje Dirichletovy podmínky? Na jakém intervalu?
5. Proč ke vzniku nestability musí být „obě“ (je jich nekonečně!) exponenciální funkce na straně 28 nahoře rostoucí? Kdyby $A > 0$ , ale $A - Dk^2 < 0$ , je nulové řešení stabilní?
6. Proč je např. na obrázku na straně 36 uvedeno, že délka prostorového intervalu je $L = 10$ , ale graf je nakreslen pro $x$ od 1 do 10? $10 - 1 = 9$ , ne 10.
7. Proč na str. 28 platí $a_k = b_k$ ?
8. Co to je homogenní funkce (str. 24)?